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I. ADMINISTRATIF 

 
 

1. Afin de confirmer votre stage au sein du service de psychologie – secteur 

bébé-enfant-adolescent de l’H.U.B (Site Laeken Huderf – Site Anderlecht 
Erasme), veuillez envoyer ces informations au secrétariat à l’attention de 
Mme Andrée Marcoen (andree.MARCOEN@hubruxelles.be): 

  
- Coordonnées personnelles : nom, prénom, téléphone, e-mail 
- Nom du responsable de stage - Site 
- Nom de l’institution de formation 

- Date du début et de la fin du stage 
- Horaire 

- Type de stage : 1er, 2e ou 3e cycle 
 

2. Convention de stage 
- A remplir AVANT le début du stage ; 
- A signer par le stagiaire et le/la psychologue responsable de stage et le 

représentant de l’institution de formation. 

 

IMPORTANT 

 

Transmettre par email un exemplaire à Mme A. MARCOEN AVANT de commencer 
son stage. La convention sera ensuite transférée au département des Ressources 

Humaines de l’H.U.B 

 

ATTENTION : votre stage ne sera validé qu’après clôture administrative de votre 
dossier. 
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II. LIEUX DE STAGE 

 
Site Laeken – Huderf – Hôpital Universitaire des Enfants Reine Fabiola 
15 avenue JJ Crocq 1020 Bruxelles 
 
Service de liaison pédiatrique : 1er cycle 

 Sylvie Vankerckhove (néphrologie, orientation systémique)  

Sylvie.VANKERCKHOVE@hubruxelles.be 
 Pascale Dewinter (néphrologie, orientation analytique)  

Pascale.DEWINTER@hubruxelles.be 

 Marie Kennes (mucoviscidose, orientation analytique) 

Marie.KENNES@hubruxelles.be 

 
Service de liaison en pédiatrie – chirurgie – douleur – aversion alimentaire: 2e cycle 

 Marie Deriez (chirurgie)  

Marie.DERIEZ@hubruxelles.be 
 Jessica Frippiat (diabétologie, orientation analytique) 

Jessica.FRIPPIAT@hubruxelles.be  

 Harmony Dussart (évaluation) 
Harmony.DUSSART@hubruxelles.be 

 

Service de liaison pédopsychiatrique : 2e et 3e cycles 
 Françoise De Gheest (bébé, orientation analytique) 

Francoise.DEGHEEST@hubruxelles.be 
 Sandrine Deplus (enfant/ado, orientation comportementaliste) 

Sandrine.DEPLUS@hubruxelles.be 

 Christelle Deterville (bébé, orientation analytique) 
C.DETERVILLE@hubruxelles.be 

 Cinzia Ventimiglia (enfant/ado, orientation systémique) 
Cinzia.VENTIMIGLIA@hubruxelles.be 

 

Service de liaison en endocrinologie – diabétologie – métabolique : 2e cycle 
 Jessica Frippiat (diabétologie, orientation analytique) 

Jessica.FRIPPIAT@hubruxelles.be  

 Juliette Robberecht (métabolique, orientation analytique) 

Juliette.ROBBERECHT@hubruxelles.be 
 Deborah Stultjens (métabolique, orientation analytique) 

Deborah.STULTJENS@hubruxelles.be 

 
 
Service de cardiologie: 1er cycle 

 Christelle Deterville (orientation analytique) 
C.DETERVILLE@hubruxelles.be 

 
Service de chirurgie : 2e et 3e cycles 

 Marie Deriez (orientation analytique) 
Marie.DERIEZ@hubruxelles.be 

 
Unité d’hospitalisation pédopsychiatrique (8-14 ans) : 2e et 3e cycles 

 Françoise Hernalsteen (orientation analytique) 
Francoise.HERNALSTEEN@hubruxelles.be 

 Eric Bolssens (orientation systémique) 
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     Eric.BOLSSENS@hubruxelles.be 

 
Unité APPI, prise en charge des enfants atteints d’autisme : 2e cycle 

 Wivine Van Tichelen (orientation comportementaliste) 
Wivine.VANTICHELEN@hubruxelles.be   

 Charlotte Landazuri (orientation comportementaliste) 

Charlotte.LANDAZURI@hubruxelles.be 
 

Unité Parents-Bébé : 2e et 3e cycles 
 Szilvia Somogyi (évaluation petite enfance, orientation systémique) 

Szilvia.SOMOGYI@hubruxelles.be 

 

Unité de Jour pour Jeunes Enfants : 2e et 3e cycles 

 Pascale Gigot (évaluation, orientation analytique)   
Pascale.GIGOT@hubruxelles.be 

 Sandrine Franck (évaluation, orientation analytique)   

Sandrine.FRANCK@hubruxelles.be 

 Noémie Williaume (évaluation, orientation analytique) 

Noemie.WILLIAUME@hubruxelles.be 

 

Unité Ressources Autisme : 2e cycle  

 Lesley Ducenne (évaluation)   

Lesley.DUCENNE@hubruxelles.be 
 Lilianne Chiodo (évaluation) 

Lilianne.CHIODO@hubruxelles.be 
 Simona Chiarotti (évaluation) 

Simona.CHIAROTTI@hubruxelles.be 

 Anouk Lalande (évaluation) 

Anouk.LALANDE@hubruxelles.be 

Consultation de pédopsychiatrie : 2e et 3e cycles 

 Sandrine Deplus (évaluation enfant/ado) 

Sandrine.DEPLUS@hubruxelles.be 
 Françoise De Gheest (évaluation bébé) 

Francoise.DEGHEEST@hubruxelles.be 
 Marie Kennes (évaluation bébé) 

Marie.KENNES@hubruxelles.be 

 

Consultation de neuropédiatrie: 2e et 3e cycles 

 Sophie Carlier (évaluation, suivi handicap) 
Sophie.CARLIER@hubruxelles.be 

 

Stage de recherche – encadrement de mémoire : 2e cycle ULB 
 Isabelle Lambotte PhD (pédiatrie, pédopsychiatrie, chirurgie) 

Isabelle.LAMBOTTE@hubruxelles.be 
 Claire Van Pevenage PhD (pédiatrie, préparation des enfants IRM) 

Claire.VANPEVENAGE@hubruxelles.be 

 Jessica Frippiat (pédiatrie, diabétologie, pompe à insuline) 
Jessica.FRIPPIAT@hubruxelles.be  

 Eric Bolssens (pédopsychiatrie) 
Eric.BOLSSENS@hubruxelles.be 

 Sophie Carlier PhD (neuropédiatrie, handicap) 
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Sophie.CARLIER@hubruxelles.be 

 Françoise De Gheest PhD (pédopsychiatrie, petite enfance) 
Francoise.DEGHEEST@hubruxelles.be 

 Sandrine Deplus PhD (pédopsychiatrie, transition de genre chez les 
mineurs) 
Sandrine.DEPLUS@hubruxelles.be 

 Liliane Chiodo PhD (pédopsychiatrie, autisme) 
Liliane.CHIODO@hubruxelles.be 

 
Site Anderlecht – Erasme 
808 Route de Lennik 1070 Bruxelles 
 
Unité d’hospitalisation pédopsychiatrique (14-18 ans) : 2e et 3e cycles 

 Christella Di Fiore (orientation systémique) 
Christella.DIFIORE@hubruxelles.be 

 Julia Henry De Frahan (orientation comportementaliste) 
Julia.HENRYDEFRAHAN@hubruxelles.be 

 Kim Jeger (orientation analytique) 
Kim.JEGER@hubruxelles.be 
 

Service de liaison pédopsychiatrique : 2e et 3e cycles 
 Juliette Magdelyns (orientation analytique) 

Juliette.MAGDELYNS@hubruxelles.be 
 
Service de pédiatrie : 2e et 3e cycles 

 Julie Venegoni (orientation analytique) 
Julie.VENEGONI@hubruxelles.be 

 
Consultation de pédopsychiatrie : 2e et 3e cycles 

 Nadia Ramsis (3e cycle, orientation systémique) 
Nadia.RAMSIS@hubruxelles.be 

 Silvana Fuso (TCA - orientation comportementaliste)  
Silvana.FUSO@hubruxelles.be 

 
III. CONTENUS DE STAGE 

 
Le stagiaire psychologue est toujours intégré dans une équipe pluridisciplinaire où 

l’interrelation entre les approches psychologiques somatiques, neurobiologiques, 
thérapeutiques, éducatives et pédagogiques est valorisée pour appréhender 

l’enfant dans sa globalité. 
 
Voici différentes activités qui pourront vous être proposées au cours de votre 

stage : observation, prévention, travail de la demande, évaluation du 
fonctionnement psychologique (fonctions cognitives, langagières, affectives et 

sociales par des entretiens cliniques et des tests psychométriques), orientation, 
soutien, soutien à la parentalité, guidance parentale, accompagnement 
psychothérapeutique (approche analytique, systémique, comportementaliste, 

Denver, ABA, thérapie brève, hypnose, thérapie du développement, thérapie par 
le jeu et la créativité, guidance interactive, mentalisation, résistance non violente, 

EMDR, etc.), humanisation des soins et travail de réseau par la liaison en intra et 
extrahospitalier. 

 
L’enfant et sa famille sont soutenus par la mise en place d’entretiens 
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psychologiques: le partage est favorisé par la verbalisation, l’utilisation du jeu, du 

dessin, le sensori-moteur, etc.  
 

Les suivis psychologiques sont demandés par les soignants (médecin, infirmière, 
etc.), les parents, l’enfant, les PMS, les Centres de Santé Mentale, les écoles et 
autres. Chaque demande est personnalisée et travaillée pour répondre aux besoins 

et attentes de tout un chacun. 
 

Un stage de recherche pourra vous être proposé en accord avec le promoteur de 
mémoire (ULB), la responsable du secteur bébé-enfant-adolescent du service de 
psychologie (Mme I. Lambotte) et le responsable médical de l’unité de soins. 
 

IV. ENCADREMENT DU STAGE 
 

1. Supervision individuelle hebdomadaire avec la psychologue responsable 
de stage à l’H.U.B ; 
 

2. Réunion pluridisciplinaire en salle ou en consultation ; 
 

 
3. Formation interne proposée par le secteur bébé-enfant-adolescent du 

service de psychologie (en fonction des places disponibles votre présence 

est souhaitée); 
 

4. Séminaires organisés par le secteur bébé-enfant-adolescent du service de 
psychologie. 

 

Isabelle Lambotte, resp. secteur bébé-enfant-adolescent du Service de Psychologie 

Actualisé le 21/03/25 


